contemplando operações de compra, de permuta e outras modalidades de operações, inclusive com 
derivativos financeiros. 

2.                Ocorre que a atual Resolução nº 20, em seu art. 2º, inciso I, estabelece montante máximo 
de emissão e colocação dos títulos em US$ 75.000.000.000,00 (setenta e cinco bilhões de dólares dos 
Estados Unidos). Este teto de emissão é cumulativo, ou seja, todas as novas emissões são aqui 
contabilizadas, mas os resgates não são baixados do montante global. Assim, o teto sempre é 
alcançado, em algum momento, mesmo que o estoque de dívida externa se mantenha estável ou até 
reduza. 

3.                Desde 2004 até a presente data, a República emitiu R$ 74.303.313.798,00 (setenta e 
quatro bilhões, trezentos e três milhões, trezentos e treze mil e setecentos e noventa e oito dólares dos 
Estados Unidos). Esse montante praticamente esgota o limite autorizado pelo Senado Federal, 
impedindo a continuidade do Programa. 

4.                Esse Programa permite que a República, por meio da Secretaria do Tesouro Nacional - 
STN, efetive o seu planejamento e as suas estratégias de presença no mercado financeiro internacional.

[...]

1º  A Resolução nº 20, de 16 de novembro de 2004, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:  

“Art. 2º  ....................................................................................................... 

I - montante da emissão e colocação dos títulos: até US$ 125.000.000.000,00 
(cento e vinte e cinco bilhões de dólares dos Estados Unidos da América), ou seu 
equivalente em outras moedas, colocados de uma só vez ou parceladamente;  

...........................................................................................................” (NR) 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.